



Skatteministeriet

12. februar 2016
J.nr. 15-3255681

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes endeligt svar på spørgsmål nr. 143 af 15. december 2015 (alm. del).
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Merete Riisager (LA).

Karsten Lauritzen

/ Søren Schou



Spørgsmål

Vil ministeren oplyse de gennemsnitlige skatter og afgifter som procent af den gennemsnitlige ubeskattede indkomst for hvert individ i familietypermodellen, således at den samlede faktiske beskatning fremgår i lighed med tabel 3 i den britiske undersøgelse The Effects of Taxes and Benefits on Household Income, jf. link:

<http://www.ons.gov.uk/ons/rel/household-income/the-effects-of-taxes-and-benefits-on-household-income/2013-2014/data--the-effects-of-taxes-and-benefits-on-household-income--financial-year-ending-2014.xls?>

Svar

Spørgsmålet forstås således, at der ønskes en opgørelse af de personlige indkomstskatter samt betalingen af afgifter set i forhold til bruttoindkomsten før skat for forskellige familietyper og ikke for hvert enkelt medlem af de enkelte familietyper, jf. formuleringen i spørgsmålet. I fordelingsberegninger anvendes sædvanligvis en familiebetragtning, og for afgifters vedkommende vil det ikke være muligt at individualisere afgiften på varer, der indgår i et fælles forbrug, fx energi til opvarmning.

En sådan opgørelse kræver en række afgrænsninger af, hvad der skal indgå i opgørelsen af henholdsvis bruttoindkomst, skatter og afgifter, og resultatet vil under alle omstændigheder være følsomt overfor disse afgrænsninger. Der henvises til svaret på spørgsmål 144 for en beskrivelse af de valgte afgrænsninger.

Det skønnes, at for et LO-par med to børn, som bor i ejerbolig, udgør de personlige indkomstskatter ca. 32 pct. af bruttoindkomsten. De afgifter, der må forudsættes at være overvæltet i forbrugerpriserne, skønnes at udgøre ca. 13 pct. af bruttoindkomsten. Samlet skønnes denne familietype således at betale ca. 45 pct. af bruttoindkomsten i personlige indkomstskatter og afgifter, der er overvæltet i forbrugerpriserne, jf. *tabel 2*, der viser tilsvarende tal for de øvrige familietyper.

I de beregningseksempler, der er vist i tabellen, er det forudsat, at afgifter udgør ca. 20 pct. af den disponible indkomst, jf. svaret på spørgsmål 144. Set i forhold til bruttoindkomsten er afgifterne aftagende med stigende indkomst, da de personlige indkomstskatter er progressive.

Tabel 1. Betaling af personlige indkomstskatter samt afgifter for forskellige familietyper, pct. af bruttoindkomst (2016)

	Personlige Indkomst- skatter	Afgifter	Samlet
Enlig dagpengemodtager uden børn, lejebolig	26	14	41
Enlig LO-arbejder uden børn, lejebolig	34	13	47
LO-par med 2 børn i børnehave og SFO, ejerbolig	32	13	45
Privatansatte funktionærer med 2 børn i børnehave og SFO, ejerbolig	35	13	48
Direktørfamilie med 2 børn i børnehave og SFO, ejerbolig	42	11	54
Enlig pensionist med ATP, lejebolig	24	15	39
Pensionistpar med en ATP, lejebolig	22	15	37

Kilde: Egne beregninger på Skatteministeriets familietypemodell